tienza, se ben si aspettauano alcune risposte con molto desiderio, perchè importauano, et siamo in tempi difficili, et pur ci manca autorità per far cose che conuerrebbero al bene della prouincia. Già ho scritto una nota d'alcune facultà, et mando qui una copia. Tuttauia in alcune cose io mi seruo della facultà che si dà in generale per le cose appartenenti all'ufficio di visitator' et del prouinciale sub spe ratihabitionis, perchè in uero se stesse V. P. presente, mi persuado l'haueria per molto bene in questi tempi.

2. Vedendo che nessuna risposta ci ueniua da V. P. sopra la congregation prouinciale, nè sopra il far alcuno professo di sei che rappresentammo, acciochè si trouassero alcuni di più, fra i quali potessi eleggersi un procurator', si è cominciata la congregation detta prouinciale, et si farà come si potrà. Non uoleua il signor luogotenente che in questo tempo si facessi congregazione; ma finalmente si contentò, perchè, Dio lodato, già il regno generalmente ua bene quanto alla peste, et come ci scriuono, è già estinta in Biuona et Monreale, et poco meno in Messina et Palermo. Et se non uolesse Dio N. S. di nuouo flagellar questa prouincia, pare si può tener quasi per sana. Et molto più li preme il timor dell'armata turchesca, che del male contagioso; pur la diuina bontà che la libera dell'uno, potrà facilmente liberarla dell'altro flagello; o se lo permette ueuire, cauerà ben di quello per suo seruitio et aiuto dell'anime, aiutando le orationi et sacrificii de suoi serui.

3. Generalmente parlando quanto alla Compagnia nostra, in questa prouincia le cose di quella uanno bene, et in augmento di numero, et come spero di spirito et uirtù, et etiam delli aiuti temporali. Sia del tutto lodato Dio N. S. et dator d'ogni bene. Li studii qui in Catania uanno molto bene con frutto et credito; pur non habbiamo potuto farli passar, et unirsi con l'habitatione di questo collegio. Adesso si è comprata una casa uicina, et si accomodano le scole con un poco di fabrica, acciochè stiano tutti uniti; et spero fra un mese o doi saranno tutti insieme. Il P. Carlo Regio tiene al presente cura di quelli che stanno nelli corsi, et alcuni coadiutori con loro nella casa del uescouo, che

passano il numero di 40; et quando uerrà la quaresima (nella quale predica nel duomo, non si potendo in chiesa nostra, che sta scoperta per la maggior parte, et si coprirà questa state piacendo a Dio) un'altro supplirà per esso. Stiamo in dubbio se ci lascerà qui per superior di questo collegio con titolo di rettor o vicerettor, restando il P. Ludouico d'Vngria pur con la cura di superintendente o rettor, perchè così giudichiamo conuenire per le ragioni che ho scritto, quando in una lettera ragguagliai V. P. del gouerno <sup>b</sup> di questa prouincia, che mi pareua conueniente; o uero se si farà andar a Palermo, per esser rettor' o vicerettor di quel collegio, sotto il P. Paulo, che ritenerà nome di rettor', o si farà superintendente, secondo il titolo che hauerà il P. Carlo. Et se dura il non poter hauer lettere di V. P., qua ci risoluere-  
mo, et anche in far viceprouinciale il P. Carminata, perchè ci pare al Padre prouinciale et a me che conuenga assai.

4. Io mi tratterò qui quasi tutto questo mese, et uerso il fin di quello mi partirò per riuisitar li collegii di Biuona, Palermo et Monreale, passando di nuouo per Calatagirone, benchè ho riuisitato quel collegio et l'altro di Siracusa, dappoi che ho riceuuto ordine di V. P. di riuisitar li collegii di questa prouincia. Et quantunque per lettere ho hauuto cura si seruassino gl'ordini dati, et so che in gran parte si osseruano, et che alcuni per la qualità dei tempi et luoghi sono scusati non potendo osseruarli, tuttauia in presenza farò in questa parte, et in tutto il resto che potrò, che la mia andata non sia indarno. Con quello che dà il re, et poco più che dà il collegio di Messina, et altre cose che da particolari si hanno, si trattiene questo collegio di Catania, insin'a tanto che d'altra parte uenga aiuto, il che si spera, come ho scritto. Dio N. S. lo prosperi, come per suo maggior seruitio conuiene.

5. Il duca di Terranuoua, presidente et luogotenente del re in questo regno, ha tornato a far istanza per una casa professa in Castel Vetrano, terra grossa, della quale lui ha titolo di principe, et la ua ampliando alla giornata. Gli ho risposto che a V. P.

---

<sup>b</sup> gouerna ms.

non pareua conueniente accettarla, et che in uero non ci pareua atta la terra, nè anche al Padre prouinciale et a me; perchè non si potrebbe facilmente trattener di limosine, come l'instituto delle case ricerca, et tanto manco non essendo la gente inclinata a casa professa, ma a collegio, per institutione delli suoi figliuoli. Ha replicato che lui stesso tratterrà la casa, dando limosina per il bisogno di essa, et che di nuouo desideraua si rappresentasse questo suo desiderio a V. P.; et però lo faccio, benchè ci pare sarebbe meglio cominciar queste case in Messina et Palermo, come V. P. scriue. Et così lo procuriamo, et si haueranno col tempo; ma per adesso più spedita cosa sarebbe (come credo) pigliar la casa altroue, perchè tanto in Messina, come in Palermo, ci pare debbiano restar le case che adesso ui sono per professe, et pigliarsi altri siti per collegii in luoghi più sani, lasciando le chiese fatte di limosine per uso delle case, et in quelle si potrebbe continuar quello che si è cominciato del predicar, et confessare, etc., già che il concorso è auiato; et li collegii saranno alleggeriti di tal peso, et da senno si attenderà alli studii; et se un vicerè mediocrementemente beneuolo uenisse, facil cosa sarebbe hauer in Messina una casa, che ha belli principii et progressò di fabbrica, et con poca spesa potrebbe finirsi. Se tarda, forse si tratterà senza quello; et d'un modo, o d'altro, se hanno da tenersi li studii compiti in Messina, conuerrà pigliar un sito più sano et allegro, che quello doue sono stati fin qui, stropiandosi quasi tutti li soggetti, senza che pur uno habbia potuto finir li studii. Et già ne lasciai disegnato uno, et doi: et forse tornando a Messina auanti di partirmi di questo regno, farò un poco d'istanza noua per pigliar un sito o altro.

6. Quanto a Palermo, per tutto questo mese penso partirmi per là, et usar ogni conueniente diligenza per trouar luogo per il collegio, lasciando per la casa professa quella che hanno al presente. Auisarò V. P. di quello che trouerò. Et con questa riuisita di Palermo, et consequenter di Monreale et Biuona, hauerò riuisitato li collegii, come mi ordina V. P., et tornerò a Messina (se altro ordine non ho di quella) per tener iui la pasca. Et se si desse la pratica di Reggio per uisitar quel collegietto, spedito

affatto di Sicilia, doue ad alcuni pare longhetta la uisita, hormai quasi d'un' anno; pur' io non credo si sia perso tempo; et quando paresse a V. P. che durasse più, o che io restassi priuato (il che mi sarebbe, se ho da restar qui, molto caro) al tutto mi trouo indifferente, non uolendo per la diuina gratia altra cosa che far la uolontà del Signor significatami per la sancta obediencia.

7. Alcune persone di Catania ricercano sepolture in questa chiesa, che si fa di limosine. Et fra molte, mando qui una nota di quelle che paiono più degne di questa gratia. V. P. ordinerà ciò che in Domino le parerà meglio.

8. Hoggi si è fatta elettione del P. Giovanni Philipo Cassino per procurator in primo loco, et del P. Emanuel Gómez in 2.<sup>o</sup> Resta solamente in questa raccomandarci tutti humilmente nelle rationi et sacrificii di V. P., et domandar sua benedittione. Dio Catania 14 di Febraro 1576.

9. Fin qui è copia. La congregatione prouinciale è finita hieri. Delle cose che scriueno a V. P., vna sola non mi pare stia al tutto come loro dicono, cioè che la prouincia ha più gente di quella che può sustentare. Questo lo so io forse più in particolar' che loro, perchè ben bastano l'intrate et elemosine ordinarie per quelli che vi stano, presuposto che delli patrimoni ch'hano donato i nostri, si serua la prouincia in sustentar li suggeti; se vogliono fabricare et in quello spendere parte dell'intrate, al l'hora è necessario andar più limitatamente, et così io l'ordinerò, et ho tenuto l'occhio in quelli che si sono accettati, che non grauassino la Compagnia. Siamo a 19 de Febraro 1576.

De V. P. seruo et figliolo in X.<sup>o</sup>,

† JOANNE DE POLANCO †

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro, il P. Mtro. Euerardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia de Jesù, in Roma.

*Sigilli vestigium.*

## 264

POLANCUS MERCURIANO

CATANA 19 FEBRUARII 1576 <sup>1</sup>.

*1. P. Corrales cupit valetudinis gratia peregrinari Lauretum.— 2. Alius apostolicis operibus inhians, allucinari videtur.— 3. Tertius profensus est in furorem.*

1. † Jhs. Molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Pa lre nostro. Pax X.<sup>i</sup> Ci è in questa prouincia vn Padre chiamato Hieronymo de Corrales, il quale, hauendo vdito il corso de philosophia et tre anni de theologia, et hauen lo buon talento de predicar, ha vn manchamento notabile del vdito, essendo tanto duro (a mio parer') come il P. Diego de Guzmán. È giouane, et potrebbe esser' operario intiero, se li fossi restituito l'vdito. Tiene deuotione de visitar la santa casa de Loreto, et speranza d'acquistar la sanità per tal mezo. Dice che non grauarà de spese la Compagnia, perchè s'aiuterà de casa sua. Per questa quaresima lui predicarà in vna de queste terre grosse, doue i nostri sono molto desiderati, cioè in Melille. Se in questo mezo venessi licenza de V. P., fatta pascha, se ne potrà andar'. Vorrei consolarlo, che è bona cosa, et non vorrei torli sua deuotione; però scriuo, et quanto a V. P. parerà meglio, lo reputerò anch'io <sup>2</sup>.

2. Soli. Giulio Clerici parmegiano sa la lingua volgare de' greci, et è de bona volontà; ma questi giorni ha dato in certi discorsi, de reformar la christianità, et conuertire li infideli et heretici; et tanto ha intrato in quelli, che nè il rector suo, nè anche io, li ho potuto persuadere che desistessi. Li ho tolti li scritti, et pur dice non è per quietarsi, se non è vdito adagio de V. P.; s'altro li sarà comandato, dice non deue obedire con offesa de Dio. Finalmente domanda vna patente per andar da V. P., perchè non vole aspettare che venghi l'armata, et faci tanti mali, etc., che pare a lui si potrebbero rimediare con certe lettere che scriue al papa et alla christianità, et dà la forma de scriuer altra al

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, I fol., n. 129, prius 110. Cf. epist. 259, annot. I.

<sup>2</sup> Resp.: dum pestis maneat, iter minime capessendum.

turco, etc. Io l'ho vduto vn gran pezo, ma dice che non basta; et sia mio parere qualsiuoglia, mostra non si quietarà insin'a tanto che V. P. l'ascolti, o vero faci ricorso al papa. Il male suo vedo ch'è vn humore vicino alla pazia, et che si accosta molto d'apresso a quella. Non sono reuelationi (dice lui), ma cose che Dio li diede a pensare, dopoi che seruì ad vn fratello apestato, et stette baregiato molti dì per leuar il suspetto, come si suole. Et parmi specie de mania, et però molto difficile de curar. Il suggeto è atto a quella, per esser da sua testa, benchè de buona intentione; et può esser' ch' il demonio agglonga del suo qualche cosa. Pensaua trattenerlo insin'a tanto che vada il procurator, et darglielo per compagno. Questa terra, Padre, abonda molto d'humori melancolici, et credo non è per Giulio, il quale fu mandato, credo, col P. Carlo Regio de Roma. V. P. veda che ci comanda far sopra de lui; non so però s'aspettarà lui risposta <sup>3</sup>.

3. Soli. Ci è anche il P. Georgio Vintimiglia, conosciuto in Roma, per il quale ho scritto a V. P., domandando licentia per poter, con buona volontà d'ess[o] et delli suoi, lasciarlo libero dell'obbligo ch' ha alla Compagnia; pur ha caminato tanto inanzi verso la pazia, che non hauemo potuto aspettar risposta. Et si è trattato con medici, fra gli quali è il P. Antonio Sardo, et non giudicano in modo alcuno douersi tener nella Compagnia, chi non vole presto risolversi de tenerlo ligato; et il padre suo, molto diuoto della Compagnia, si contenta sia posto in libertà; et lui istesso lo domanda, temendo esser presto pazo, se non vi si rimedia. Et non so in tutta la prouincia chi senta altrimenti, se non che conuiene lasciarlo. Non sarebbe gran cosa tenerlo inutile, et darli da mangiar, et curarlo; ma lui vole confessar, et predicar, et conuersar con scholari; et senza questo non può viuere, et con buona conscienza non si può adoperar in cose simili; et se li fossino prohibite, immatirebbe forse più presto per l'afflictione che si piglia; et è pericoloso per le furie (come scrissi altra volta chiamandolo YY) <sup>4</sup>, d'vn caso come quello de Colo-

<sup>3</sup> Resp.: dimittatur e Societate, nec Romam ullo modo venire permittatur. Cf. autem epist. 346 sub fiaem, et 278, num. 6.

<sup>4</sup> Cf. epist. 255, annot. 2. In hac autem Mercuriani responsione, de quo-

nia <sup>5</sup>; però li ho fatto vna patente, come al Padre prouinciale et al P. Carminata (in cui collegio sta), et a lui istesso in buona parte, et a me è parsa conueniente, doue si dichiara, come è libero, per probar vn tempo come si trouerà con la libertà. Tiene alcun poco d'intrata ogni anno, con la quale può passar', et ha fatto li anni passati donatione dopo sua morte de 60 onzie (che sono 150 ▽.) al collegio de Messina, et vorrebbe lui li fossi rilasciata, et non dubitamo che conuenghi così; ma è necessaria auctorità de V. P. (non l'hauendo noi). Se li piacerà, il rector del collegio de Messina glila renunciarà, et se bisognassi darli altra tanta, sarebbe ben impiegata per tenerlo fuori della Compagnia". V. P. mi può credere, ma non accade se non relasciar questa suma, la quale mai si potrebbe ricuperar dei suoi, che sono po-uerissimi gentilhuomini. Non altro per questa, se non humilmente domandar la benedictione de V. P. De Catania 19 de Febraio 1576.

De V. P. seruo et figliolo,

† JOANNE DE POLANCO. †

*Inscriptio.* † Per nostro Padre generale.

## 265

### POLANCUS MERCURIANO

CATANA 20 FEBRUARII 1576 <sup>1</sup>.

*Civitas lilybaetana vult condere collegium Societatis: cujus rei causa facultas quaedam petitur.*

† Jhs. Molto Rdo in X.<sup>o</sup> Padre nostro. Pax X.<sup>1</sup> Il P. Gasparo Sánchez, venuto alla congregatione prouinciale, mi ha doman-

dam «gg» Rhegii incola agit, quem non noscimus. Forsan de eo loquitur Polancus in epistola deperdita. Dicit Mercurianus, illum «gg» melius cognoscendum in collegii rhegiensis visitatione.

<sup>5</sup> «Tres scilicet Patres, Leonardus Kessel, rector, Nicolaus Faber, minister, et Joannes Rhetius, a Gerardo Peschio, dementia capto, simul in horto collegii cultro confossi, occubuerunt die 26 Octobris hujus anni 1574.» *Epist. P. Nadal*, III, 683.

<sup>6</sup> Resp.: probari dimissionem.

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 131, prius III.

dato se potrebbe far pigliar alla città de Marsalla certe case bone per vn collegio, vicine ad una bella chiesa che ci dànno. L'intrata che fra li città et episcopo et particolari dànno, dice arriuerà a 150 onzie, che fanno 375 ∇. Tiene anchora il collegio de Palermo, vicino a Marsalla, il suo cassale, che l'ha affittato en più de 1100 ∇, et certi horti, quali chiamano de regalia, cosa molto estimata per la salubrità dell'area et amenità; et se la desino al vescouo, darebbe per quella ricompensa de 100 ∇ d'intrata, et finalmente la comodità del collegio de Palermo crecerebbe. Et per esser' Marsalla area saluberrimo, molti in questa prouincia desiderano collegio lì. È meza giornata grossa de Trapanà, de cui collegio ho data per altre informatione piena. Ho detto al P. Gasparo, che si certifichi più dell'intrata, et che non mi pare faci imbarchar la città comprando quelle case, insin'a tanto che V. P. auisi se vole si pigli detto collegio. Sì che si aspetterà risposta <sup>2</sup>. Lui è più inclinato al collegio de Marsalla, ch'a quello de Pollizi, e io non sento anche tropo inclinatione a Pollizi, se non si slargano più, il che vederemo per questa quaresima. Io passarò presto per là, andando a Palermo, et ì chiarirò come non si può sperar probabilmente che V. P. accetti suo collegio, se non passano più inanzi nella intrata. Non ho tempo de estendermi per adesso in altro, se non in raccomandarmi humilmente nell'orationi et sacrifici de V. P., cui lettere grandemente desidero, per intendere se sono arriuate alle sue màni tanti spaci come ho mandato appartenente alla visita, et non ho auiso della riceuuta de nessuno. De Catania 20 de Febraro 1576.

De V. P. seruo et figliolo in X.º,